BANCADA PSDB, PFL, PP

                         INDICAÇÃO Nº 043/2005

    Senhor Presidente,

    Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Manuel Messias Sales, a presente

indicação para que sejam tomadas as devidas providências no sentido de colocar placas

contendo os artigos e parágrafos do Código Florestal e outras legislações pertinentes a

preservação de rios, córregos e nascentes com vistas a preservação.

     JUSTIFICATIVA

     Estamos numa região situada na Bacia Amazônica que a muito

tempo é observada por ONGs e também pelos Órgãos ambientais e apesar de cobranças

estamos deixando a desejar no que tange a preservação de mananciais, córregos, rios e

nascentes.

                                          Diante desse contexto, faz-se necessário tal medida primeiramente

para orientar os proprietários de terras em nosso município, mas também para mostrar a todas

as entidades e organismos que a população feliz natalense tem a preocupação de produzir,

gerar emprego e renda, mas também tem interesse e preocupação com o meio ambiente, sua

fauna e flora.

    Sala das sessões, 24 de junho de 2005.

GERSON ANTONIO      CARLOS ADELAR FAGANELLO    ANTONINHA LEUCI DE OLIVEIRA

         Ver. PSDB                            Ver. PFL                                      Ver. PSDB

MANOEL ESTEVÃO PETEÁ             VALDECIR RODRIGUES GARCIA

                                   Ver. PSDB                                             Ver. PP